
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 53 del 25-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 
 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

REG. GEN. N° 80 
 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 53 DEL 25-02-2022 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO PROVA IN SITO SU MURATURA - 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE UNITARIA 2014-2020 - 

BORGHI ED OSPITALITA' PROGETTO: BORGO DELLE 

ECCELENZE ENOGASTRONOMICHE NEL LABIRINTO DEL 

GUSTO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 

ORTI PALAZZO MASTROMARCHI ED EDIFICIO EX 

MUNICIPIO 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PREMESSO: 

 che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14118 del 21.12.2020 è 

stata approvata e pubblicata sul BURC n. 128 del 31 dicembre 2020, la 

graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento fra i quali è inserito il progetto 

denominato “Borgo delle Eccellenze Enogastronomiche. Nel Labirinto del 

Gusto”, Ente Beneficiario: Comune di Saracena per l’importo complessivo pari 

ad € 1.500.000,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 

2000/2006 oggetto della presente convenzione; 

 che con il suddetto Decreto è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle 

risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006, capitolo di 

spesa n. U9070200701 del Bilancio regionale 2021 e Bilancio regionale 2022, 

impegno n. 740/2021 pari ad euro 60.000.000,00 e n. 239/2022 pari ad euro 

40.000.000,00; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n°124 del 17/09/2018 è stato 

approvato lo studio di fattibilità tecnico economico redatto ai sensi del D.Lgs. 50 

del 2016; 

DATO ATTO: 

 che in data 06/04/2021 è stata firmata la convenzione tra il Sindaco del Comune di 

Saracena e la Regione Calabria; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 53 del 25-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 che la convezione prevede un tempo massimo di 18 mesi per il completamento 

dell’intervento, ovvero: 

- affidamento incarichi professionali;                             

- redazione ed approvazione progetto esecutivo; 

- affidamento dei lavori; 

- esecuzione dei lavori; 

- rendicontazione delle somme sostenute; 

 che il progetto complessivo precede i seguenti interventi: 

 

 ELENCO INTERVENTI 

 
Denominazione dell’intervento 

Tipologia 

intervento 

(infrastrut

ture, 

servizi, 

ecc.) 

Livello 

progettazione 
Costo totale 

In
te

rv
en

ti
 

M
A

T
E

R
IA

L
I 

1. Riqualificazione urbana nucleo storico del 

Borgo cittadino. 
infrastrutture 

Progetto 

PRELIMINARE 
€ 690.240,00 

2. Recupero e riqualificazione orti Palazzo 

Mastromarchi e ampliamento 

dell’Auditorium comunale 

infrastrutture 
Progetto 

DEFINITIVO  
€ 280.000,00 

3. Recupero e riqualificazione edificio ex 

Municipio del comune 
infrastrutture 

Progetto 

PRELIMINARE 
€ 180.000,00 

4 
Riqualificazione zona Scarano  infrastrutture 

Progetto 

PRELIMINARE 
€ 150.000,00 

In
te

rv
en

ti
  
 I

M
M

A
T

E
R

IA
L

I 

5 La comunità ospitale - gente che ama 

ospitare - fase preliminare 
Servizi 

Progetto 

DEFINITIVO 
€  9.760,00 

6 
La via dei moscati – presidio slow food Servizi 

Progetto 

DEFINITIVO 
€  50.000,00 

7 
Saracinema Servizi 

Progetto 

DEFINITIVO 
€   50.000,00 

8 
Accademia della terra Servizi 

Progetto 

DEFINITIVO 
€   40.000,00 

9 
Borgo delle tradizioni e delle innovazione Servizi 

Progetto 

DEFINITIVO 
€  50.000,00 

10 Vieni a ricaricarti in un borgo autentico 
Servizi 

Progetto 

DEFINITIVO 
- 

 TOTALE € 1.500.000,00 

stante la natura e la classificazione degli interventi materiali, gli stessi si possono 

dividere in due macro interventi ovvero: 

- RIQUALIFICAZIONE URBANA: in cui possono essere inseriti i seguenti 

interventi: 

1 Riqualificazione urbana nucleo storico del 

Borgo cittadino. 
infrastrutture 

Progetto 

PRELIMINARE 
€ 690.240,00 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 53 del 25-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

2 Riqualificazione zona Scarano  infrastrutture 
Progetto 

PRELIMINARE 
€ 150.000,00 

  € 840.240,00 

- INTERVENTI EDILIZI: in cui possono essere inseriti i seguenti interventi: 

1 Recupero e riqualificazione orti Palazzo 

Mastromarchi e ampliamento 

dell’Auditorium comunale 

infrastrutture 
Progetto 

DEFINITIVO  
€ 280.000,00 

2 Recupero e riqualificazione edificio ex 

Municipio del comune 
infrastrutture 

Progetto 

PRELIMINARE 
€ 180.000,00 

    € 460.000,00 

 

VISTO la Determinazione UTC n. 34 del 18.02.2022, reg. gen. n. 74, avente ad oggetto 

“programmazione regionale unitaria 2014/2020 - borghi ed ospitalità - progetto: 

borgo delle eccellenze enogastronomiche nel labirinto del gusto – e recupero orti 

palazzo Mastromarchi ed edificio ex municipio –Prova in sito su muratura-”: 

determina a contrarre” con la quale è stata impegnata la somma di € 1.200,00 

oltre  iva al 22% per un totale complessivo di  €1.460,00 finanziata con i fondi 

della Regione Calabria, impegnati sul capitolo n. 3704 art.4 del Comune di 

Saracena e fissate le regole per l’affidamento del servizio; 

DATO ATTO: 

 che l’operatore economico selezionato, nel rispetto della rotazione degli operatori 

economici, per l’esecuzione dell’incarico di “Prova in sito su muratura” 

nell’ambito dei lavori di “programmazione regionale unitaria 2014/2020 – 

borghi ed ospitalità - progetto: borgo delle eccellenze enogastronomiche nel 

labirinto del gusto - interventi di riqualificazione e recupero orti mastromarchi 

ed edificio ex municipio” del comune di Saracena, è la SO.P.I. SRL  con sede in 

via D. Alighieri n° 47 nel comune di Gioia Tauro (RC), P.IVA 02641830803; 

 che per il servizio di “Prova in sito su muratura” nell’ambito dei lavori di 

“programmazione regionale unitaria 2014/2020 – borghi ed ospitalità - progetto: 

borgo delle eccellenze enogastronomiche nel labirinto del gusto - interventi di 

riqualificazione e recupero Orti palazzo Mastromarchi ed edificio ex Municipio”, 

è stata inoltrata, tramite strumento telematico MEPA, una “Richiesta di 

Preventivo” con la quale è stata richiesta apposita offerta economica, Prot. n°1103 

dell’18/02/2022, e sinteticamente la prestazione richiesta è la seguente: 
1.  prova con martinetti idraulici su misura in pietrame esistente;  

2.  valutazione di n.3 ammorsamenti murari; 

 che  l’operatore economico invitato,  la SO.P.I. SRL  con sede in via D. Alighieri 

n° 47, P.IVA 02641830803, per l’espletamento dell’incarico di “Prova in sito su 

muratura” nell’ambito dei lavori di “programmazione regionale unitaria 

2014/2020 – borghi ed ospitalità - progetto: borgo delle eccellenze 

enogastronomiche nel labirinto del gusto - interventi di riqualificazione 

riqualificazione  e recupero Orti palazzo Mastromarchi ed edificio ex Municipio” 

ha presentato un offerta economica di € 1.194,00 oltre iva al 22% per un totale di € 

1.456,68 prot. 1293 del 25.02.22; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 53 del 25-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 che tale compenso risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione e rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

DATO ATTO ALTRESI’: 

 che il CIG è: 9109660931D; 

 che il CUP è: E97H21003030002; 

EFFETTUATE le verifiche ed i controlli previste dalla normativa vigente.  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO: 

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 il Regolamento Comunale; 

 il T.U.E.L. n° 267/2000; 

 il decreto sindacale n.4 del 02/05/2020; 

 la legge n.120 dell’11 settembre 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la parte in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di dare atto che l’operatore economico selezionato, nel rispetto della rotazione 

degli operatori economici, per l’esecuzione dell’incarico di “Prova in sito su 

muratura” nell’ambito dei lavori di “programmazione regionale unitaria 

2014/2020 – borghi ed ospitalità - progetto: borgo delle eccellenze 

enogastronomiche nel labirinto del gusto - interventi di riqualificazione  e 

recupero Orti palazzo Mastromarchi ed edificio ex Municipio”, del comune di 

Saracena, è  la SO.P.I. SRL  con sede in via D. Alighieri n° 47, Gioia Tauro (RC) 

P.IVA 02641830803; 

3. di dare atto che la società SO.P.I. SRL invitata, per l’esecuzione dell’incarico di 

“Prova in sito su muratura” nell’ambito dei lavori di “programmazione 

regionale unitaria 2014/2020 – borghi ed ospitalità - progetto: borgo delle 

eccellenze enogastronomiche nel labirinto del gusto - interventi di 

riqualificazione e recupero Orti palazzo Mastromarchi ed edificio ex Municipio” 

ha presentato un’offerta economica prot. n.1293 del 25.02.22, di € 1.194,00 oltre 

iva al 22% per un totale di € 1.456,68; 

4. di dare atto che tale compenso risulta congruo e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione e rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

5. di affidare alla SO.P.I. SRL  con sede in via D. Alighieri n° 47 Gioia Tauro (RC), 

P.IVA 02641830803, il servizio di “Prova in sito su muratura” nell’ambito dei 

lavori di “programmazione regionale unitaria 2014/2020 – borghi ed ospitalità - 

progetto: borgo delle eccellenze enogastronomiche nel labirinto del gusto - 

interventi di riqualificazione  e recupero Orti palazzo Mastromarchi ed edificio 

ex Municipio” per un importo di € 1.194,00 oltre iva al 22% per un totale di € 

1.456,68, consistente sinteticamente in: 

o prova con martinetti idraulici su misura in pietrame esistente,  

o valutazione di n.3 ammorsamenti murari; 

  

6. di approvare il contratto di stipula protocollato all’Ente al n. 1319 del 

25.02.2022; 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 53 del 25-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

7. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.456,68 è coperto con fondi 

Regionali, impegnati sul capitolo n. 3704 art.4 del bilancio comunale con 

Determinazione UTC n. 34 del 18.02.2022 reg. gen. n. 74; 

8. di approvare lo schema di convenzione che regolamenta i rapporti tra l’Ente ed il 

professionista incaricato; 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 

10. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010; 

11. di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           f.to Ing. Luigi VACCA 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 53 del 25-02-2022  -  pag. 6  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di € 1.456,68 con contestuale 

assunzione di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Cap.3704 ART. 4). 

 

Somma originariamente 

stanziata 

   

Impegni assunti    

Ammontare del presente 1456,68   

Totale impegni    

Rimanenza disponibile    

 

       Saracena, lì 25.02.2022           
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                                            f.to Dott.ssa Rosaria COLOPI    

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  
 

 

 

 


